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Regeringen har som erklæret mål, at Danmark skal 
være en af verdens mest kreative og innovative natio- 
ner. Derfor er det foruroligende, at en ny rapport viser, 
at det danske samfund siden 2001 støt er gået i den 
forkerte retning, når det gælder iværksætteri. Regerin- 
gens vækstredegørelse for 2007 og en netop offentlig- 
gjort rapport fra Global Entrepreneurship Monitors 
(GEM) (Growth and Entrepreneurship in Denmark 
2007. Af Thomas Schøtt. GEM, Syddansk Universi- 
tet, 2008) viser, at det står meget skidt til med iværk- 
sætteriet i Danmark. Meget tyder på, at regeringens 
målsætning om, at Danmark skal ligge i den globale 
top med hensyn til antallet af vækstvirksomheder i 
2015, ikke er realistisk. Her er det afgørende, om bor- 
gerne er klædt på med kulturelle kompetencer. 

Kultur er også velfærd 
Socialdemokraterne har en række konkrete forslag 

til en langsigtet plan for bekæmpelse af den kulturelle 
ulighed i Danmark. Vi foreslår: 
1) Kulturklippekort og fripladsordninger: Det tidli- 

ge lokale møde med kulturen er afgørende for et 
kulturelt aktivt liv. Et redskab til at komme den 
kulturelle ulighed til livs og få flere danskere -  og 
forhåbentlig særlig børnefamilier -  til at benytte 
sig af de kommunale kulturtilbud. Kommunerne 
bør desuden sikre kulturtilbud til de svageste fa- 
milier gennem fripladsordninger til foreninger. 

2) Gratis entré til udvalgte museer: Vi har foreslået 
ti museer og fortsætter de kommende år. Kultur- 
arven tilhører os alle og bør være tilgængelig på 
lige fod med eksempelvis bibliotekerne. Gratis 
adgang til museerne skaber øget publikumstal. 
Det har vi udenlandske eksempler på, men også 
Nationalmuseet og Statens Museum for Kunst 
herhjemme har oplevet massiv stigning i publi- 
kumstallet efter at have indført gratis entré. 

3) Bogstartprogram for 0-4-årige: Vi foreslår tre 
bogpakker til børn i denne aldersgruppe -  med 

kobling til forældre og daginstitutioner. Engelske 
erfaringer viser, at børnene i denne ordning klarer 
sig bedre i skolen. 

4) Kunst og kultur i de dårligst stillede boligområ- 
der: Vi ved, at mennesker i socialt boligbyggeri 
typisk benytter kulturtilbud mindre. Derfor giver 
det god mening at lade kulturen komme til dem -  
ikke kun i form af udsmykning, men også som 
udstillinger og events. 

5) Øget statslig refusion til musikskolerne: Den 
statslige refusion er faldet fra 23 til 14 pet. på lan- 
dets musikskoler, og deltagerbetalingen er for 
høj. Vi foreslår i første omgang refusionen hævet 
til 18 pet., således at deltagerbetalingen kan ned- 
sættes. 

6) Kommunerne i front: Socialdemokraterne vil un- 
derstøtte kommunernes mulighed for at føre en 
aktiv og udfarende kulturpolitik ved generelt at 
sikre kommunerne et større økonomisk råderum i 
de kommende år. Vi foreslår, at alle kommuner 
udarbejder en lokal kulturpolitik tilpasset den en- 
kelte kommunes størrelse, muligheder og lokale 
særkende. 

7) Kulturens integrationspotentiale: Kommunerne 
bør forpligtes til at inddrage de lokale idrætsfor- 
eninger i integrationsarbejdet, hvor det ikke alle- 
rede sker. På samme måde løfter mange bibliote- 
ker allerede en stor integrationsopgave, som kan 
udbygges til, at alle nye danskere i en kommune 
får et besøg på det lokale bibliotek som en obliga- 
torisk del af introduktionsforløbet. 

Forslagene skal i denne sammenhæng ses som for- 
slagsstillernes inspiration til, hvad en plan mod kultu- 
rel ulighed kan indeholde. Den konkrete udformning 
er ikke det afgørende nu. Det er derimod, at regerin- 
gen påtager sig et ansvar for at udarbejde og fremlæg- 
ge en plan, så alle danskere -  uanset social, geografisk 
eller uddannelsesmæssig baggrund -  kan få adgang til 
et rigt og varieret kulturliv. 


